
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   173   del   19.10.2023

Approvazione del Documento Preliminare alla Progettazione dei lavori 
di adeguamento funzionale della rete di scarico delle acque meteoriche 
dell'abitato SUD del Comune di Sestu

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventitre il giorno diciannove del mese di ottobre, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 11:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PMELONI EMANUELE ASSESSORE

PPETRONIO LAURA ASSESSORE

PSERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  7 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta il Segretario Generale  MARCELLO MARCO.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

• il centro abitato del comune di Sestu è servito da una articolata rete fognaria sepa-
rata, in parte adibita al convogliamento delle acque reflue cosiddette nere ed in par-
te destinata alla raccolta ed al convogliamento delle acque meteoriche;

• l’ampliamento delle varie infrastrutture, e quindi anche delle suddette reti fognarie, è
avvenuto in epoche diverse, quindi non sempre seguendo un progetto generale ra-
zionale e unitario;

• si ha una scarsa conoscenza delle caratteristiche tecniche e funzionali dei primi
tratti di rete realizzate, in particolare di quelle presenti all’interno del centro storico,
per le quali non è più possibile rintracciare né la documentazione progettuale né
quella contabile, rendendo difficoltoso qualsiasi intervento di manutenzione ed effi-
cientamento delle infrastrutture;

• in occasione di eventi piovosi di una certa intensità si riscontra una certa difficoltà al
regolare deflusso delle acque, con la conseguenza che in prossimità di alcuni punti
specifici si vengono a creare degli allagamenti anche di una certa importanza, che
tendono a perdurare per diverse ore;

• tali fenomeni si manifestano in particolare lungo la Via Monserrato, in prossimità
dell’incrocio con Via Bologna e con Via Tripoli; in Via Vittorio Veneto, sia all’altezza
dell’incrocio con Via Tripoli che con la Via Michelangelo; in Via Cagliari all’altezza
dell’incrocio  con  Via  Costituzione  e  nella  Strada  Provinciale  N.  8  all’altezza
dell’incrocio con via Cagliari;

• un altro annoso problema che si manifesta periodicamente e con sempre maggiore
frequenza è rappresentato dai miasmi che esalano da alcune caditoie stradali, in
particolare lungo le Vie Gorizia, Giulio Cesare, Gramsci, Roma e Piave, oltre alle ri-
spettive traverse;

Dato atto che:

• al fine di porre rimedio a tutte queste criticità l’Amministrazione Comunale ha deciso
di dare mandato al Settore Edilizia Pubblica e Infrastrutture al fine di far redigere un
Progetto di Fattibilità Tecnico – Economica accompagnato da una serie di indagini
approfondite sui tratti più problematici della rete fognaria delle acque piovane, così
da poter ricostruire l’esatto stato di fatto dei collettori esistenti, le eventuali commi-
stioni delle reti di scarico e individuare le esatte cause e le soluzioni tecniche a tali
inconvenienti funzionali.

• per l'intervento richiamato in oggetto, è stato generato il C.U.P. H48B23000320004;

• l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento è stato affidato all’Ing. Giuseppe
Pinna in forza del Decreto Sindacale n. 12 del 07.07.2023;

Visto il Documento Preliminare alla Progettazione redatto ai sensi dell’art. 41, comma 2,
del D.lgs. n. 36/2023 dall’Ing. Giuseppe Pinna;

Vista

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 128 del 01.08.2023 avente ad oggetto:
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025 – Approvazione;



 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 05/04/2023 avente ad oggetto "Do-
cumento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000)";

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 17/04/2023 avente oggetto "Ap-
provazione  del  bilancio  di  previsione  finanziario  2023-2025  (art.  11  D.Lgs.
n.118/2011)";

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 04/05/2023 avente ad oggetto:
"Approvazione del piano esecutivo di gestione 2023/2025 e assegnazione delle ri-
sorse ai  Responsabili dei Settori (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000)";

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis
del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che:

• il costo totale dell’intervento è pari a € 4.300.000,00 di cui:

◦ € 2.850.000,00 per lavori a base d’asta;

◦ € 150.000,00 per oneri della sicurezza;

◦ € 1.300.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

• il quadro economico dell’intervento è il seguente:

Importo per l’esecuzione dei Lavori

A Lavori € 2.850.000,00

B Oneri della Sicurezza € 150.000,00

C Importo Totale A+B € 3.000.000,00

Somme a disposizione della Stazione Appaltante

D IVA sui Lavori 22% C € 660.000,00

E Spese Tecniche E1+E2+E3+E4 € 293.438,83

E1 Supporto al RUP € 23.263,13

E2
Progettazione FTE comprese le indagini e le ispezioni preli-
minari

€ 114.566,69

E3 Progettazione Definitiva – Esecutiva, CSP, CSE e CRE € 134.598,51

E4 Collaudo Statico € 21.010,50

F Contributi previdenziali su spese tecniche 4% E € 11.737,55

G IVA su spese tecniche 22%(E+F) € 67.138,80

H Incentivo per funzioni tecniche 2%C € 60.000,00

I Spese ANAC e Pubblicità € 45.000,00

L Allacciamenti e Gestione delle interferenze € 35.000,00

N Adeguamento Prezzi € 95.184,81

O Relazione Geologica e Geotecnica (prove e oneri compresi) € 25.000,00

P VIARCH (oneri compresi) € 7.500,00

Q Importo Totale somme a disposizione D+…...+P € 1.300.000,00

Importo totale dei Lavori C+O € 4.300.000,00



Considerato  che  si  rende  necessario  procedere  all’approvazione  del  Documento
Preliminare alla Progettazione dei lavori di  adeguamento funzionale della rete di scarico
delle acque meteoriche dell’abitato SUD del Comune di Sestu, secondo quanto previsto
dal vigente ordinamento, al solo fine di procedere all’affidamento del servizio professionale
di redazione del progetto di fattibilità tecnico economica;

Dato atto che allo stato attuale, l’intervento in oggetto presenta la copertura finanziaria
esclusivamente per l’affidamento del servizio professionale di redazione del progetto di
fattibilità  tecnico  economica,  finalizzato  alla  futura  richiesta  di  finanziamento  totale
dell’opera secondo il seguente schema:

• per  €  114.566,69  sul  Capitolo  771/85  del  Bilancio  di  Previsione  2023  –  2025,
annualità 2023 ed esigibilità nell’anno dell’impegno;

Visto  il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  recante  “Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli enti locali”.

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla
regolarità tecnica e contabile che si riportano in calce.

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis
del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.

Con voti unanimi,

DELIBERA

1) di approvare il Documento Preliminare alla Progettazione dei lavori di adeguamento
funzionale della rete di scarico delle acque meteoriche dell’abitato SUD del Comune di
Sestu, predisposto dall’Ing. Giuseppe Pinna, per un costo totale dell'opera determinato
nell’importo complessivo di  € 4.300.000,00 di  cui  € 2.850.000,00 per lavori  a base
d’asta,  €  150.000,00  per  oneri  della  sicurezza  ed  €  1.300.000,00  per  somme  a
disposizione  dell’Amministrazione,  secondo  le  indicazioni  del  quadro  economico
riportato nelle premesse;

2) di dare atto che la presente approvazione ha il solo scopo di procedere all’affidamento
del  servizio  professionale  di  redazione del  progetto  di  fattibilità  tecnico  economica
dell’intervento;

3) di dare atto che l’intervento in oggetto presenta la copertura finanziaria esclusivamente
per l’affidamento del servizio professionale di redazione del progetto di fattibilità tecni-
co economica, finalizzato alla futura richiesta di finanziamento totale dell’opera secon-
do il seguente schema:

◦ per € 114.566,69 sul Capitolo 771/85 del Bilancio di Previsione 2023 – 2025, an-
nualità 2023 ed esigibilità nell’anno dell’impegno;

4) di  dichiarare la  presente deliberazione immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell’art.
134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.



COMUNE DI SESTU

Approvazione del Documento Preliminare alla Progettazione dei lavori di adeguamento 
funzionale della rete di scarico delle acque meteoriche dell'abitato SUD del Comune di 
Sestu

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 19.10.2023

F.to Giuseppe PINNA

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARISestu, 19.10.2023

F.to Alessandra SORCE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 173 del 19/10/2023

COMUNE DI SESTU

Approvazione del Documento Preliminare alla Progettazione dei lavori di adeguamento 
funzionale della rete di scarico delle acque meteoriche dell'abitato SUD del Comune di Sestu

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  SECCI MARIA PAOLA F.to MARCELLO MARCO

FIRMATO FIRMATO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 
del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Sestu, Lì 20/10/2023

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


